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Aula Introducao ao Pensamento Enxuto Gestao da Informacao para Apoio a Tomada
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(Prof. luri) de Decisoes Gerenciais (Prof. André)
Origens e Evolucao do Pensamento Enxuto

Fundamentos do Lean
Desperdicios e Ferramentas
Aplicagdes e Revisdo para Avaliagao
Atividade Avaliativa (N1) Prof. luri Sistemas de Informacao
Inflacdo no Brasil
Big Data
Dashboards
Atividade Avaliativa (N2) Prof. André

Recuperacao e Fechamento de Notas

Aula 1 Origens e Evolugado do Pensamento Enxuto

Data

06/08/25
13/08/25
20/08/25
27/08/25
03/09/25
10/09/25
17/09/25
24/09/25
01/10/25
08/10/25

Tipo

Presencial
Presencial
EAD
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
EAD
EAD



