Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina Campus Tubarão

Curso Processos Gerenciais (PG6)
UC Tópicos Especiais em Processos Gerenciais
Semestre 2025-2

Cronograma

Professores:

Iuri Destro, iuri.destro@ifsc.edu.br André Bender, andre.bender@ifsc.edu.br



Câmpus Tubarão



Cronograma

Aula	Introdução ao Pensamento Enxuto (Prof. Iuri)	Gestão da Informação para Apoio à Tomada de Decisões Gerenciais (Prof. André)	Data	Tipo
1	Origens e Evolução do Pensamento Enxuto		06/08/25	Presencial
2	Fundamentos do Lean		13/08/25	Presencial
3	Desperdícios e Ferramentas		20/08/25	EAD
4	Aplicações e Revisão para Avaliação		27/08/25	Presencial
5	Atividade Avaliativa (N1) Prof. Iuri	Sistemas de Informação	03/09/25	Presencial
6		Inflação no Brasil	10/09/25	Presencial
7		Big Data	17/09/25	Presencial
8		Dashboards	24/09/25	Presencial
9		Atividade Avaliativa (N2) Prof. André	01/10/25	EAD
10	Recuperação e Fechamento de Notas		08/10/25	EAD

Aula 1 Origens e Evolução do Pensamento Enxuto